№

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 12 августа 2025 года

Автозаводский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Борисенко Д.Н.,

при секретаре Сафоновой О.В.,

с участием государственного обвинителя МакогонаИ.Н., 

подсудимогоФИО5, 

защитника подсудимого – адвоката Кормушина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1,

<

данные изъяты>,не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО5 являющийся налогоплательщиком и налоговым резидентом Российской Федерации, имеющий идентификационный номер налогоплательщика (далее – ИНН) №, состоит на учете в Управлении ФНС 

<

адрес>.

В соответствии с ФЗ «О государственной социальной помощи» правом на социальную помощь на основании социального контракта обладают лица, постоянно проживающие на территории Российской Федерации и обладающие правом на государственную социальную помощь на основании социального контракта в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина, рассчитанный в соответствии с федеральным законом «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого доходасемьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации в соответствии с федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (далее - величина прожиточного минимума на душу населения) на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи наосновании социального контракта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлено,в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, у ФИО5, осведомленного о возможности в соответствии с Правилами оказания субъектам Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи», получения социальной помощи при заключении социального контракта в размере до 350 000 рублей, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершениемошенничества, то есть хищения путем обмана чужого имущества – денежных средств,принадлежащих бюджетной системе Российской Федерации, в крупном размере, выделяемыхпри заключении социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Далее, ФИО5, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлено,разработал преступный план, направленный на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих бюджетной системе Российской Федерации, в крупном размере, выделяемых при заключении социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», согласно которому он намеревался предоставить в отдел назначения адресной социальной помощи по 

<

адрес> ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>»по адресу: 

<

адрес> б-р Орджоникидзе, 

<

адрес> (далее по тексту – ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>», Учреждение), документы, необходимые для заключения социального контракта и дальнейшего получения социальной помощи в виде денежной выплаты, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, о якобы намерении ФИО5 осуществлять предпринимательскую деятельность, приобрести на выделяемыеГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» денежные средства необходимое оборудование для ведения предпринимательской деятельности, при этом ФИО5 осуществлять предпринимательскую деятельность не собирался.

После получении ФИО5 социальной помощи в виде денежной выплаты на указанный банковский счет, путем обмана, последний намеревался распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, потратив их не на цели, указанные в заключенном социальном контракте.

Реализуя указанный выше корыстный преступный умысел, ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлено, действуя умышленно, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подготовил пакет документов: опросный лист претендента на СК от ДД.ММ.ГГГГ; заявление-декларация о материальном положении семьи от ДД.ММ.ГГГГ; справка о составе семьи, проживающей по адресу: 

<

адрес>; копия паспорта гражданина РФ, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>; копия паспорта гражданина РФ, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным РУВД 

<

адрес>, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес>; копия паспорта гражданина РФ, выданного ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским РУВД 

<

адрес>, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес>;копия свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия страхового свидетельства № на имя ФИО5, копия страхового свидетельства № на имя ФИО2, копия страхового свидетельства № на имя ФИО3, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО11 Е.В., ИНН – № №, копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО5, ИНН-№, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО11 Н.В., ИНН – № серии 63 №, копия справки о доходах и суммах налога физического лица за 2022 от ДД.ММ.ГГГГ, наФИО2, копия справки № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, копия справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ №, на имя ФИО5, справка, что ФИО4 получаетбесплатное питание, справка о доходах ФИО3, копия трудовой книжки № ФИО5, копия трудовой книжки № ФИО3, копия сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО3, копия сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО5, бизнес план предпринимательского проекта «изготовление и продажа кузовных автозапчастей» от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, коммерческие предложения от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты счета № открытого в АО «КОШЕЛЕВ-БАНК» на имя ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения, о якобы намерении ФИО5 осуществлять предпринимательскую деятельность, приобрести на выделяемые бюджетной системой Российской Федерации в лице ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» денежные средства оборудование, а также арендовать помещение для ведения предпринимательской деятельности, который ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, лично предоставил в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» по адресу:

<

адрес> б-р Орджоникидзе, 

<

адрес>.

Начальником территориального отдела по 

<

адрес> Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> ФИО8, неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО5, направленных на совершение мошенничества, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, с последним заключен социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление единовременной социальной помощи ФИО5 – денежной выплаты по социальному контракту напериод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 341 160 рублей 00 копеек на приобретение товаров для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг в области изготовления и продажи кузовных автозапчастей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ распоряжением председателя межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов об оказании социальной помощи в виде денежных выплат и услуг по социальному контракту по г.о. Тольятти о назначении социальнойпомощи в виде денежных выплат и социальных услуг по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 назначена социальная помощь в виде денежной выплаты в размере 341 160 рублей 00 копеек для дальнейшего осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, которая ДД.ММ.ГГГГ поступила на банковский счет №, открытый на имя ФИО5, в АО «КОШЕЛЕВ-БАНК» по адресу: 

<

адрес>.

При этом, ФИО5, действуя умышленно, во исполнении корыстного преступного умысла, не предоставил в указанное Учреждение предусмотренные социальным контрактом отчет и чеки о выполнении мероприятий программы социальной адаптации о понесенных им расходах на приобретение товаров связанных с якобы осуществляемой им предпринимательской деятельностью.

В результате совершения указанных выше корыстных преступных действий, ФИО5, путем обмана похитилпоступившее ДД.ММ.ГГГГ на его банковский счет чужое имущество – денежные средства,выделенные при заключении социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>»,принадлежащие ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>», Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> и бюджетной системе Российской Федерации в общей сумме 341 160 рублей 00 копеек, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, причинив ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> и бюджетной системе Российской Федерации материальный ущерб на общую сумму 341 160 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершении преступленияпризнал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно показаниямФИО5,,данными в ходе судебного следствия и оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ,он является налогоплательщиком и налоговым резидентом Российской Федерации с ИНН 

<

***>, состоит на учете в Управлении ФНС 

<

адрес>.

В 2022 году в сети «Интернет» увидел, что министерством социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> от ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» реализуется программа по предоставлению социальной помощи и сотрудничеству для реализации программы социальной адаптации. В 2022 году он официально нигде не работал. ДД.ММ.ГГГГ он решил подать документы в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

После чего он подготовил пакет документов: опросный лист претендента на СК от ДД.ММ.ГГГГ; заявление-декларация о материальном положении семьи от ДД.ММ.ГГГГ; справка о составе семьи, проживающей по адресу: 

<

адрес>; копия паспорта гражданина РФ, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>; копия паспорта гражданина РФ, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным РУВД 

<

адрес>, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес>; копия паспорта гражданина РФ, выданного ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским РУВД 

<

адрес>, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес>; копия свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия страхового свидетельства № на имя ФИО5, копия страхового свидетельства № на имя ФИО2, копия страхового свидетельства № на имя ФИО3, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО11 Е.В., ИНН – № №, копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО5, ИНН-№, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО11 Н.В., ИНН – № серии № №, копия справки о доходах и суммах налога физического лица за 2022 от ДД.ММ.ГГГГ, наФИО2, копия справки № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, копия справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ №, на имя ФИО5, справка, что ФИО4 получаетбесплатное питание, справка о доходах ФИО3, копия трудовой книжки № ФИО5, копия трудовой книжки № ФИО3, копия сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО3, копия сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО5, бизнес план предпринимательского проекта «изготовление и продажа кузовных автозапчастей» от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, коммерческие предложения от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты счета № открытого в АО «КОШЕЛЕВ-БАНК» на имя ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, которые он предоставил ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, б-р 

<

адрес> 

<

адрес>.Все вышеуказанные документы подавались им лично, на некоторых документах, на которых предусмотрена постановка его подписи,он расписался, некоторые документы заполнял собственноручно, о его планах члены его семьи не знали, а именно не знали что он распоряжусь денежными средствами по своему усмотрению. С момента подачи заявления для заключения социального контракта он оформился как самозанятый.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ распоряжением председателя межведомственной комиссии ему была назначена социальная помощь в виде денежной выплаты. Начальник территориального отдела ФИО8 заключила с ним социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление единовременной социальной помощи в размере 341 160 рублей для приобретения оборудования и ведения предпринимательской деятельности. ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории 

<

адрес>, где точно не помнит, когда увидел что денежные средства поступили на его банковский счет № открытый в АО «КОШЕЛЕВ-БАНК» по адресу: 

<

адрес>. После чего полученные денежных средств в сумме 341 160 рублей, он использовал для личных нужд. 

В дальнейшем уведомления, направленные ему с фонда социальной защиты, о необходимости отчитаться за полученные денежные средства в рамках социального контракта он намеренно игнорировал.

Оглашенные показания ФИО5 подтвердил в полном объеме, пояснив, что имеет постоянное место работы, ежемесячный доход около 25000 рублей в месяц, кредитные обязательства, а также расходы на оплату лечения матери, племянницы.

Вина ФИО5 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшегоФИО9, данными в ходе предварительногоследствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которымсостоит в должности заведующей территориальным сектором № отдела назначения адресной социальной помощи по 

<

адрес> управления по г.о. Тольятти ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>». В ее должности обязанности входит оказания адресной и социальной помощи гражданам проживающим на территории 

<

адрес>. Социальная выплата денежных средств в рамках социального контракта регламентирована 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», в котором определены основные позиции полномочий и устанавливаются нормы по предоставлению социальной помощи конкретно в 

<

адрес>; Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», в котором определены основные понятия категорий граждан, которым предоставляется социальная помощь и виды социальной помощи, в том числе в рамках социального контракта. В соответствии с административным регламентом Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> определен перечень структур, предоставляющий государственные услуги, их полномочия, состав административных процедур, прием заявлений и документов для предоставления государственной помощи и прекращение предоставления государственной помощи. Так в соответствии с административным регламентом Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>, прием заявлений от граждан РФ производится государственными учреждениями, главными управлениями социальной защиты населения, конкретно по 

<

адрес> - ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» отдел адресной помощи по 

<

адрес>, а также по 

<

адрес>. Принятие решений о целесообразности предоставления или отказе в государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется на межведомственной комиссии при территориальном отделе министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Далее, само решение о назначении или об отказе в назначении государственной социальной помощи в виде денежных средств по социальному контракту принимается в виде распоряжения министра, которое подписывается начальником территориального отдела. После принятия решения о назначении государственной социальной помощи, выделяются денежные средства из федерального и областного бюджета, которые в последующем перечисляются на банковские счета заявителей. В программе социальной адаптации, которая является приложением к социальному контракту, указываются мероприятия, которые заявитель должен осуществить, в том числе по приобретению основных средств, после чего предоставить отчет о выполненных мероприятиях, в том числе и по расходованию денежных средств, полученных из федерального и областного бюджета. В случае непредставления отчетов о выполненных мероприятиях, в том числе и по расходованию денежных средств, полученных из федерального и областного бюджета, заявителю поступает уведомление от сотрудников государственного учреждения о необходимости возврата денежных средств. При невозврате денежных средств направляется исковое заявление в суд. Принятие отчетов и финансовых документов, подтверждающих расходы, то есть трату выделенных средств на приобретение основных средства в рамках социального контракта осуществляется сотрудниками государственных учреждений, главными управлениями социальной защиты населения, конкретно по 

<

адрес> - ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» отдел адресной помощи по Автозаводскому, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Принятие решения о предоставлении государственной социальной помощи заявителю ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ года рождения принималось на межведомственной комиссии при территориальном отделе министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на основании решения межведомственной комиссии вынесено распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №, подписанное ФИО8 На основании распоряжения ФИО5 осуществлена денежная выплата вразмере 341 160 рублей на его банковский счет в рамках государственной социальной помощи по социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. ФИО5 она лично никогда не видела, межведомственная комиссия при территориальном отделе министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> состоит из представителей органов занятости, организаций образования, администрации муниципального образования, сотрудников социальной защиты. Заявители на межведомственной комиссии при территориальном отделе министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>, как правило не присутствуют, решение принимается коллегиально, большинством голосов, после чего составляется протокол заседания межведомственной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ № №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, поданы документы на социальный контракт в ГКУ СО «КЦСОН 

<

адрес>» отделение по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов об оказании социальной помощи в виде денежных выплат и услуг по социальному контракту по г.о. Тольятти министерством социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> в лице начальника территориального отдела по 

<

адрес> Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> ФИО8 и ФИО5, на основании решения о назначении социальной помощи в виде денежных выплат и социальных услуг по социальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, заключен социальный контракт в соответствии с условиями которого ФИО5 предоставляется единовременная денежная выплата в размере 341 160 рублей по направлению «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», по оказанию услуг в области изготовления и продажи кузовных автозапчастей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ денежная выплата в размере 341 160 рублей поступила на банковский счет ФИО5 После получения денежных средств ФИО5 было необходимо приобрести за январь-июнь 2023 в соответствии с программой социальной адаптации и бизнес-планом основные средства, а именно: штамповую оснастку, аппарат плазменной резки. В течении всего периода - срока действия социального контракта, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО5, не предоставил отчет и подтверждающие чеки о покупке вышеуказанных основных средств на сумму 341 160 рублей, что является нарушением обязательство по социальному контракту. В таком случае, по социальному контракту заявитель обязан возвратить полученные денежные средства в полном объеме. ФИО5 неоднократно были направлены уведомления о необходимости возврата денежных средств в связи с неисполнением условий социального контракта, однако ФИО5 никаких мер к возврату денежных средств в добровольном порядке не предпринято. Действиями ФИО5, ей, как представителю министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> причинен ущерб на общую сумму 341 160 рублей.

В ходе судебного следствия от представителя потерпевшего ФИО9 представлены сведения, что в настоящее время задолженность в размере 341160 рублейФИО5 погашена в полном объеме.

Вина подсудимойФИО5 в совершении преступленияподтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому произведен осмотр здания ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>», отдела адресной и социальной помощи по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 17-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому произведен осмотр отделения банка АО «КОШЕЛЕВ-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра информации, интересующей орган следствия не обнаружено (т. 1, л.д. 47-51);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр личного дела для начисления социальной помощи в виде денежных выплат по социальному контракту на имя ФИО5, в 1 томе (т. 1, л.д. 52-114);

- программой социальнойадаптации, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в целях повышения жизненного уровня семьи ФИО5, предлагается одноэтапная программа социальной адаптации на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг в области изготовления и продажи кузовных деталей, согласно программе социальный адаптации ФИО5, должен в декабре 2022 составить и предоставить бизнес план, в декабре-январе 2022 – 2023 оформить документы и заключить социальный контракт, в январе – июне 2023 приобрести оборудование (т. 1, л.д. 58-60);

- социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № заключенным между Министерством социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> в лице начальника территориального отдела 

<

адрес> ФИО8, и ФИО5, для реализации программы социальной адаптации(т. 1, л.д. 61-66);

- опросным листом претендента на СК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому цель получения государственной социальной помощи на основании социального контракта: улучшение материального положения семьи, открытие своего дела, кроме этого в опросном листе содержится информация о заявителе – ФИО5.(т. 1, л.д. 67-68);

- заявлением-декларацией о материальном положении семьи от 08.12.2022, в котором содержится информация о материальном положении ФИО5(т. 1, л.д. 69-73);

- справкой о составе семьипроживающей по адресу: 

<

адрес>(т. 1, л.д. 74);

- копией паспорта гражданина РФ,выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>(т. 1,л.д. 75-76);

- копией паспорта гражданина РФ выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным РУВД 

<

адрес>, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес>(т. 1, л.д. 77);

- копией паспорта гражданина РФвыданного ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским РУВД 

<

адрес>, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес>(т. 1, л.д. 78);

- копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 79);

- копией страхового свидетельства № на имя ФИО5(т. 1, л.д. 80);

- копией страхового свидетельства № на имя ФИО2 (т. 1, л.д. 81);

- копией страхового свидетельства № на имя ФИО3(т. 1, л.д. 82);

- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО11 Е.В., ИНН – № серии № №(т. 1, л.д. 83);

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО5, ИНН-№т. 1, л.д. 84);

- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органефизического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО11 Н.В., ИНН – № серии № №(т. 1, л.д. 85);

- копией справки о доходах и суммах налога физического лица за 2022 от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО2(т. 1, л.д. 86);

- копией справки № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5(т. 1, л.д. 87);

- копией справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лицав качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ №, на имя ФИО5(т. 1, л.д. 88);

- справкой о том, что ФИО4 получает бесплатное питание(т. 1, л.д. 89-90);

- справкой о доходах ФИО3(т. 1, л.д. 91);

- копией трудовой книжки № ФИО5(т. 1, л.д. 92-93);

- копией трудовой книжки № ФИО3(т. 1, л.д. 94-96);

- копией сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО3(т. 1, л.д. 97-100);

- копией сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО5(т. 1, л.д. 101-107);

- бизнес планом предпринимательского проекта«изготовление и продажа кузовных автозапчастей» от ДД.ММ.ГГГГ в котором указано, что ФИО5, желает осуществлять предпринимательскую деятельность(т. 1, л.д. 108-112);

- договором аренды помещения № от 15.12.2022, согласно которому арендовано помещение для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности(т. 1, л.д. 113);

- коммерческим предложением от 14.12.2022, в котором указаны сведения о коммерческих предложениях(т. 1, л.д. 114);

- реквизиты счета № открытого в АО «КОШЕЛЕВ-БАНК» на имя ФИО5(т. 1, л.д. 115).

Суд, исследовав все имеющиеся по делу доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления доказана полностью.

Суд принимает во внимание и кладет в основу обвинительного приговора приведенные выше показания представителя потерпевшего ФИО9, поскольку они последовательны и подтверждаются другими исследованными доказательствами, оснований для оговора представителем потерпевшего подсудимого не установлено, кроме того, показания указанного лица подтверждаются показаниями подсудимого, оглашенными в судебном заседании. Также суд принимает во внимание исследованные письменные материалы дела, поскольку основания для признания их недопустимыми доказательствами отсутствуют. Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, последовательны, согласуются друг с другом и показаниями свидетелей, потерпевших, подсудимой.

ФИО5, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме. Судом проведена проверка показаний подсудимого, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, путем сопоставления их с другими имеющимися в деле доказательствами. Оснований подвергать сомнению достоверность показаний ФИО5, которые полностью согласуются с иными доказательствами, имеющимися в уголовном деле, у суда не имеется.

В ходе судебного следствия установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по 23.01.2023ФИО5, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, лично обратился в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, с пакетом документов, обосновывающих необходимость получения им денежной выплаты для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, содержащим заведомо ложные сведения о его намеренияхосуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию услуг в области изготовления и продажи кузовных автозапчастей,приобрести на выделяемыеГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» денежные средства необходимое оборудование, а также арендовать помещение для ведения предпринимательской деятельности. 21.12.20255 между ФИО5 и Министерством социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> был заключен социальный контракт № со сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ социальная выплата в размере341 160 рублей 00 копеек поступила на банковский счет №, открытый на имя ФИО5, в АО «ФИО6 С.В., не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность, не предоставил в указанное Учреждение предусмотренные социальным контрактом отчет и чеки о выполнении мероприятий программы социальной адаптации о понесенных им расходах на приобретение товаров связанных с якобы осуществляемой им предпринимательской деятельностью, полученной выплатой в размере 341 160 рублей 00 распорядился по своему усмотрению, причинив Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> материальный ущерб в размере 341160 рублей 00 копеек.

О прямом умысле ФИО5 свидетельствует тот факт, что последнему был достоверно известен порядок и условия получения выплаты, так как в социальном контракте, подписанном ФИО5, в обязанностях получателя социальной помощи прямо указано об уведомлении Министерства в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятия Программы, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта, о неукоснительном выполнении мероприятий Программы, расходовании денежной выплаты по социальному контракту по целевому назначению в соответствии с Программой, каких-либо неясностей по своему содержанию либо взаимоисключающих требований он не содержит. При этом Е.С.ВВ.,не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность, не предоставил в указанное Учреждение предусмотренные социальным контрактом отчет и чеки о выполнении мероприятий программы социальной адаптации о понесенных им расходах на приобретение товаров связанных с якобы осуществляемой им предпринимательской деятельностью, что образует объективную сторону мошенничества.

Органами предварительного следствия действия ФИО5 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

Размер ущербапревышает 250 000 руб. и составляет менее 1000 000 руб., что в силу п.4 примечания к ст.158 УК РФ, является крупным размером, в связи с чем, наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере» нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Таким образом, доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимогоФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, то есть мошенничества – хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного.

ФИО5 признал вину в совершениипреступления, раскаялся в содеянном, на учетенаркологическом, психневрологическом диспансерах 

<

адрес> не состоит,по месту жительства УУП ОП по АР2, соседями, по месту работы характеризуется положительно.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, чем оказал помощь в выяснении обстоятельств совершения преступления, что подтверждается его объяснениями;

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ –признание вины, раскаяние в содеянном;оказание бытовой и материальной помощи родственникам, состояние здоровья родственников и наличие у них заболеваний; все имеющиеся заболевания у ФИО5; положительные характеристики по месту жительства, работы;занятие волонтерской деятельностью в 

<

адрес>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личностиподсудимого, учитывая влияние наказания на условия жизни его семьи, руководствуясь принципами справедливости, а также соответствия назначенного наказания целям исправления подсудимого, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в доход государства, размер которого в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения.По мнению суда, избранное наказание будет в большей мере способствовать его исправлению.

При этом суд приходит к выводу, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенному преступлению и избранная мера наказания будет в большей мере способствовать целям исправления подсудимого, его перевоспитанию, профилактики и предупреждению совершения новых преступлений в дальнейшем и восстановлению социальной справедливости.

Иные альтернативные виды наказаний, по мнению суда, не будет отвечать целям их назначения.

Оснований для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку подсудимому назначается не максимально строгий вид наказания.

В ходе судебного разбирательства не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО5 после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, при определении размера, назначенного ФИО5 наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает необходимым оставить подсудимому меру пресечения до вступления настоящего приговора в законную силу в виде подписки о невыезде в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, следует разрешать в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей:

Разъяснить, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней, со дня вступления данного приговора в законную силу, по следующим реквизитам:

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, Юридический адрес: 443099, 

<

адрес>; почтовый адрес: 443099, 

<

адрес>; ИНН/КПП №; наименование получателя УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>, л/с №) ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес> в 

<

адрес>; БИК – №; Счет банка получателя: 40№; Расчетный счет – №; ОКАТО – №.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

Папка с личным делом для назначения государственной социальной помощи в виде денежных выплат по социальному контракту на ФИО5, хранящаяся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15-ти суток со дня вынесения в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Н. Борисенко